
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Servizio acquisti e gestione contratti 
 

 
 
 

Determinazione del Dirigente n. 467|2020 di data 09/04/2020 
 
Classificazione: 18.2.1 

 
 

 
OGGETTO: Affidamento fornitura in service di sistema diagnostico (strumento e reagenti) per 
l’esecuzione in biologia molecolare di test vari per il Laboratorio di Patologia Clinica dell’Ospedale 
di Rovereto. - Rinnovo biennale - CIG: 7341771D14. 
 
 
 
 
 
 
 
 

467|2020 - Determinazione



 
 

2 

 
OGGETTO: Affidamento fornitura in service di sistema diagnostico (strumento e reagenti) per 

l’esecuzione in biologia molecolare di test vari per il Laboratorio di Patologia Clinica 
dell’Ospedale di Rovereto. - Rinnovo biennale - CIG: 7341771D14. 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ACQUISTI E GESTIONE CONTRATTI 
 
Premesso che: 
 
- con determinazione del Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e affari economico 

finanziari n. 350/2018 del 19.03.2018 si è provveduto ad aggiudicare, alla Ditta BioMerieux 
Italia SpA, con sede in via di Campigliano n. 58 – 50012 Bagno a Ripoli (FI), P.IVA 
01696821006, la fornitura in service di sistema diagnostico per l’esecuzione in biologia 
molecolare di test vari per il Laboratorio di Patologia Clinica dell’Ospedale di Rovereto, alle 
condizioni economiche di seguito indicate e riassuntive dell’offerta presentata: 

 
 n. 1 strumento FLM1-ASY-0008 FILMArray Complete SYSTEM, cod. FLM1-ASY-0008, al 

costo annuo comprensivo di  noleggio ed assistenza full-risk pari a € 7.000,00, 
 prezzo confezioni reattivi 

 
Codice Prodotto n. test/conf. Euro/conf. 

RFIT-ASY-
0127 

Kit, BCID Panel, IVD 6 680,00 

RFIT-ASY-
0104 

Kit, GI Panel, IVD 6 680,00 

RFIT-ASY-
0125 

Kit, Respiratory Panel, IVD 6 720,00 

RFIT-ASY-
0119 

Kit, ME Panel, IVD 6 900,00 

 
 materiale di consumo (cartucce toner, ecc.) verrà fornito a costo zero,  
 oneri di sicurezza (DUVRI) pari a € 60,00 annui; 
per una spesa annua per l’esecuzione di n. 400 test/anno complessivi, pari ad Euro 54.560,00 
(cinquantaquattromilacinquecentosessanta/00) + IVA 22%; 

 
- il contratto di appalto, stipulato a conclusione dell’anzidette procedure, aveva la durata di 2 anni 

con decorrenza dalla data del verbale di collaudo della strumentazione – effettuato in data 
13.04.2018, con possibilità di rinnovo, ove ritenuto conveniente da APSS e mediante 
provvedimento scritto, per ulteriori 2 anni, per una durata massima complessiva di anni 4 
(quattro); 

 
- rilevato che, in data 12.04.2020 il contratto scade e che, prima di procedere al rinnovo, il 

Direttore dell’U.O. Patologia Clinica dell’Ospedale di Rovereto, ha espresso parere positivo in 
merito all’eventuale rinnovo del contratto sopra riportato, comunicando che nell'anno in corso 
verrà ampliato l'utilizzo per la diagnostica delle patologie delle basse vie respiratorie, pertanto, è 
probabile che i consumi siano come da spesa presunta nei capitolati, tramite comunicazione, via 
mail, del 29.01.2020; 

 



 
 

3 

- con nota prot. APSS n. 0038943 dd. 05.03.2020 l’APSS ha contattato via pec la ditta 
BioMerieux Italia SpA per comunicare l’intenzione di avvalersi della facoltà di rinnovo del 
contratto, ai sensi dell’art. 7 del Capitolato Speciale, per il periodo 13.04.2020 – 12.04.2022, 
chiedendo la disponibilità ad un miglioramento delle condizioni economiche; 

 
- con nota prot. APSS n. 0048474 dd. 26/03/2020.2020 la ditta BioMerieux Italia SpA ha 

comunicato che, verificato che il numero di test acquistati nel primo biennio sono stati 
significativamente inferiori a quanto indicato in capitolato, è disponibile al rinnovo del contratto, 
alle seguenti condizioni: 

 
• Sostituzione del confezionamento dei reagenti, vista l’Indisponibilità dei kit in formulazione da 

6 test, con il confezionamento da 30 test, come riportato nella tabella: 
 

 
• nonché, modifica dei prezzi, come di seguito riportato: 

 
 

CODICE 
PRECEDENTE 

PREZZO 
PRECEDENTE 

CODICE 
NUOVO/UGUALE 

PREZZO NUOVO 

RFIT-ASY-0127 € 113,33 (a test) RFIT-ASY-0126 € 120,00 (a test) 
RFIT-ASY-0104 € 113,33 (a test) RFIT-ASY-0116 € 120,00 (a test) 
RFIT-ASY-0143 € 190,00 (a test) invariato € 200,00 (a test) 
421053 cartuccia Sconto merce invariato € 31,50 
421054 cartuccia Sconto merce invariato € 31,50 
421055 cartuccia Sconto merce invariato € 31,50 
421056 cartuccia Sconto merce invariato € 54,00 
Canone 
noleggio/assistenza 
tecnica 

€ 7.000,00 (annuo) invariato € 8.000,00 (annuo) 

 
- Preso atto del parere positivo alla sostituzione del confezionamento espresso dal Direttore 

dell’U.O. Patologia Clinica dell’Ospedale di Rovereto; 
 
- Considerato che consumi relativi all’ultima annualità (2019) risultano pari ad  € 24.680,00 + 

IVA 22%, registrando pertanto un diminuzione dei consumi, rispetto alle quantità indicate nei 
Capitolati,  pari a  circa il 55%; 

 
- Ritenuto che l’APSS intende accettare i nuovi prezzi praticati dalla ditta BioMerieux Italia SpA; 

CODICE CONFEZ. CODICE   
SOSTITUTIVO 

CND RDM DESCRIZIONE CONFEZ. 

 
RFIT-ASY-0127 

 
6 TEST 

 
RFIT-ASY-0126 

W0105070 
201 

 
1390462 

 
KIT BCID PANEL IVD 30 
TESTS 

 
30 TEST 

 
RFIT-ASY-0104 

 
6 TEST 

 
RFIT-ASY-0116 

W0105070 
201 

1246970 
/R 

 
KIT GI PANEL IVD 30 TESTS 

 
30 TEST 

 
RFIT-ASY-0125 

 
6 TEST 

 
RFIT-ASY-0136 

W0105070 
201 

 
1645854 

KIT RESPIRATORY PANEL 
2 PLUS 30 TEST 

 
30 TEST 

 
RFIT-ASY-0119 

 
6 TEST 

 
RFIT-ASY-0118 

W0105070 
201 

 
1390498 

 
KIT ME PANEL IVD 30 TESTS 

 
30 TEST 

 
RFIT-ASY-0142 

 
6 TEST 

 
RFIT-ASY-0143 

W0105070 
201 

 
1791880 

KIT PNEUMONIA PANEL 
IVD 30 TESTS 

 
 30 TEST 



 
 

4 

 
- Considerato che per il rinnovo si prevedono consumi annui pari circa alle quantità indicate nei 

Capitolati, come indicato dal Direttore dell’U.O. Patologia Clinica dell’Ospedale di Rovereto, 
l’aumento di spesa annua relativo alla fornitura in oggetto, tenuto conto dell’adeguamento dei 
prezzi, risulta presumibilmente pari ad € 3.148,50.  

 
TUTTO CIO’ PREMESSO, 
 
ritenuto pertanto di dover rinnovare il contratto in essere per assicurare la continuità della fornitura; 
 
richiamata, per quanto sopra non espressamente precisato, la normativa nazionale, europea e 
provinciale con annesso regolamento di attuazione; 
 

DETERMINA 
 
1. Di rinnovare, per quanto in premessa, alla ditta BioMerieux Italia SpA, Via di Campigliano n. 58 

– 50012 Bagno a Ripoli (FI), il contratto avente ad oggetto la fornitura in service di sistema 
diagnostico (strumento e reagenti) per l’esecuzione in biologia molecolare di test vari per il 
Laboratorio di Patologia Clinica dell’Ospedale di Rovereto, alle condizioni economiche di 
seguito riportate: 

 
 

CODICE   DESCRIZIONE  

QUANTITA' 
CONSUMI 
PRESUNTI 
ANNUALI - 
RINNOVO 

PREZZO 
(RINNOVO) 

VALORE 
ANNUO 

RINNOVO 

 VALORE 
ANNUO 
PREZZI 

PRECEDENTI 

VALORE 
AUMENTO 

ANNUO 
 RFIT-ASY-

0126  KIT BCID PANEL IVD 30 TESTS 4 € 3.600,00 (Conf.) € 14.400,00 13.600,00 € 800,00 
RFIT-ASY-

0118 KIT ME PANEL IVD 30 TESTS 1 € 4.500,00 (Conf.) € 4.500,00 € 4.500,00 / 

CANONE 
CANONE NOLEGGIO/ASSISTENZA 
TECNICA   

€ 8.000,00 
(ANNUO) € 8.000,00 € 7.000,00 € 1.000,00 

 RFIT-ASY-
0143  

KIT PNEUMONIA PANEL IVD 30 
TESTS 4 € 6.000,00 (Conf.) € 24.000,00 € 22.800,00 € 1.200,00 

421053 film array printer cartridge ciano 1 € 31,50 € 31,50 / € 31,50 

421054 film array printer cartridge, magenta 1 € 31,50 € 31,50 / € 31,50 

421055 film array printer cartridge giallo 1 € 31,50 € 31,50 / € 31,50 

421056 film array printer cartridge nero 1 € 54,00 € 54,00 / € 54,00 
 Totale 
annuo        € 51.048,50 € 47.900,00 € 3.148,50 

 
2. Di dare atto che, la spesa annua per il rinnovo della fornitura, sulla base delle quantità indicate e 

dei nuovi prezzi praticati, si stima pari ad € 51.048,50 + IVA 22% per un importo complessivo 
per il biennio di rinnovo pari ad € 102.097,00 + IVA 22%, oltre alla spesa prevista dal DUVRI, 
predisposto in sede di gara, per un importo annuo di € 60,00 + IVA 22%. 

 
3. Di dare atto che il rinnovo del suddetto contratto ha durata biennale, con decorrenza dal 

13.04.2020 e scadenza il 12.04.2022. Per quanto riguarda la disciplina dei rapporti contrattuali si 
continuerà a fare riferimento alle disposizioni stabilite dal vigente Capitolato Speciale, nonché al 
contratto stipulato a seguito dell’aggiudicazione. Il CIG a cui far riferimento per il presente 
provvedimento è il 7341771D14.  

 



 
 

5 

4. Di contabilizzare la spesa annua presunta, derivante dal presente provvedimento e quantificata in 
€ 51.108,50 + IVA 22% (€ 62.352,37 IVA compresa) ai seguenti conti di Bilancio per gli 
esercizi di competenza: 

 
- Euro 43.108,50 + IVA 22% (€ 52.592,37 IVA compresa) sul conto di Bilancio 51010950 

per i dispositivi medico diagnostici in vitro, comprensiva della quota di spesa per la 
riduzione dei rischi da interferenza – da documento DUVRI; 

- Euro 8.000,00 + IVA 22% (€ 9.760,00 IVA compresa) sul conto di Bilancio 54010300 per 
noleggio apparecchiature sanitarie. 

 
5. Di comunicare il presente atto alla ditta interessata ed al Direttore dell’Esecuzione. 
 
 
 
 
Inserita da: Ufficio Definizione e Controllo Contratti di Fornitura / Mercone Antonio 
 
 
 

 
Il Dirigente 

Servizio acquisti e gestione contratti 
Bilato Simone 

 
 

____________________________________ 
 
 
 
 


	Servizio acquisti e gestione contratti

